<sup>48</sup> Letter til King Ladislas, December 22, 1456 (OO, letter 191, p. 764)

that you, Reverend Father<sup>49</sup>, will always – in your present dignity and place - diligently promote and, wherever needed, brilliantly defend everything that concerns our own person, our state and dignity as well as those of the Holy Empire, and the honour, good and advantage of our aforesaid House, of ourself, and of those who are ours, with your customary loyalty and in your usual manner as well as with your great wisdom<sup>50</sup> both in relation to Our Most Holy Lord<sup>51</sup> and the Sacred College<sup>52</sup>, to whom we have written recently. We also ask and exhort you, Reverend Father, to frequently write your very welcome letters to us and continue your service to us, and We shall – as the individual cases arise - continuously address ourselves to you as our patron and promotor of our affairs at the Apostolic [See].”<sup>53</sup>

This is the first known case of the emperor formally appointing a cardinal as the promotor of his affairs in Rome. The terms of the imperial letter, i.e. *promote* and *promotor of affairs*, are taken directly from the decree of the Council of Basle. The term *protector*, forbidden by the Council, is carefully avoided by the Imperial Chancery, though the equally unacceptable terms *defend* and *defender* are in fact used<sup>54</sup>.

---

<sup>49</sup> "Paternitas"

<sup>50</sup> "prudentia"

<sup>51</sup> i.e. the pope

<sup>52</sup> i.e. the cardinals

<sup>53</sup> "Nec dubitamus eam quidem dignitatem in primis sanctae Romanae ecclesiae et vobis plurimum decoris et ornamenti, nobis vero et sacro Romano imperio ac inclytae domui nostrae (cui in minoribus semper fructuose et utiliter praefuistis) non mediocriter commodum et utilitatem allaturam, cum id longe magis efficere poterit. Confidimus enim ac pro certo tenemus paternitatem vestram in ea dignitate et loco, ea quae personam nostram, statum atque dignitatem nostram, et sacri imperii, necnon dictae iam domus nostrae ac nostrum ac nostrorum honorem, commoditatem, atque utilitatem respicere videbuntur, pro sua solita in nos fidelitate et consuetudine, necnon singulari prudentia vestra tam apud sanctissimum dominum nostrum, quam etiam sacrum collegium, cui modo scripta est, diligenter promoturam et ubicumque opus fuerit optime defensuram. Rogamus autem et hortamur paternitatem vestram quatenus licebit nos suis litteris nobis semper jucundissimis crebro visitare necnon suum circa nos officium intermittere velit. Et nos pro occurrentibus singulis ad vos tamquam patronum et promotorem negotiorum apud apostolica [-m sedem] agendorum continuo recurremus ...". Letter from the Emperor, January 30, 1457 (OO, letter 250, p. 783-784)